GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 36ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA 1

CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 2

TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 19 DE ABRIL DO ANO DE 2021 3

Aos 12 (doze) dias do mês de junho de 2021 (dois mil e vinte um), às 14 (quatorze) horas, via 4

plataforma virtual Zoom, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção da 5

Cidadania e dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 36ª Sessão 6

Plenária Ordinária, estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina Fransciqueto 7

Bernabé- Titular/ SEDH- Presidenta; Renan Lira Matos Cadais- Suplente/ SEDH; Julio Cesar 8

Moraes- Titular/SESA; Elza Heloisa Filgueiras- Titular/ SECULT;  Victor Oliveira Ribeiro- Titular/ 9

DPG; Paulo Henrique Santos de Moraes- Suplente/ SESP; Geovana Pádua Gobbo Marinot- 10

Titular/ SETADES; Odacyr Silva- Titular/ IFES; Jesio Zambioni- Titular/ UFES; Viviana de Paula 11

Corrêa- Suplente/UFES; Aubrey Effgen- Titular/ CORES;  Tiago da Silva Mello- Titular/ Sindiupes; 12

Mirna Danuza Gomes da Fonseca- Suplente/ Sindiupes; João Lucas Cortes de Sousa- Titular/ 13

Fórum LGBT; Douglas Admiral- Suplente/ Fórum LGBT; José Miguel Gonçalves Fardin- Titular/ 14

IBRAT; Gabriel Oliveira- Suplente/ IBRAT;  Angelica Sabina Toras de L. Figueiredo- Titular/CRESS. 15

Convidades: Fátima Tolentino- CEPIR; José Paulo Nascimento; Rafaela Machado; Maurício; 16

Gean Carlos Nunes de Jesus; Chander Freitas, Winny Rocha, Sarah Laurindo Monteiro. Havendo 17

número legal, a Presidenta, Marina, inicia a sessão e declara aberta a reunião, com os seguintes 18

pontos de pauta: 1. Informes gerais; 2. Aprovação da ata de maio de 2021 (Presidenta 19

Marina); 3. LGBTIfobia na educação (Presidenta Marina) - Convidades: professoras e 20

professores da rede pública de ensino e conselheires de direito. 4. Mês da Visibilidade Lesbica 21

em Agosto - Propostas (Presidenta Marina); 5. Processo Eleitoral Celgbt 2021-2023 (Renan 22

Cadais); 6. Repasse das Câmaras Técnicas do Conselho: a) Câmara Técnica de Combate à 23

Violência (Relator Odacyr) b) Câmara Técnica de Saúde (Relatora Iasmyn) c) Câmara Técnica 24

de Planejamento; d) Câmara Técnica de Comunicação e Formação; e) Repasse Grupo de 25

Trabalho da SEJUS (Viviana); 7. Repasse dos Grupos de Trabalho do Conselho: a) Grupo de 26

Trabalho de elaboração da nota informativa sobre orientação sexual, identidade de gênero e 27

LGBTIfobia. b) Grupo de Trabalho de elaboração do Plano Estadual de Promoção da Cidadania 28

LGBTI+. A Presidenta da boas vindas aos convidades e fala que convidou os Conselhos Estaduais: 29

20
21

-5
C

23
J8

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
4:

53

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

CEJUVE, CRIAD, CEPIR, CEDH e CEE. A Presidenta pede que todos se apresentem. A Presidenta 30

pergunta quem tem informes e faz o repasse referente a intervenção urbana no dia 02 de julho 31

que aconteceu na Casa Porto e que o CELGBT recebeu apoio dos sindicatos. João Lucas 32

agradece os parceiros de artes, mobilizações e o que mais ficou feliz foi o alcance de pessoas 33

atingidas pela intervenção, tanto pelas pessoas que passaram na hora, tanto pelas redes sociais. 34

Tiago parabeniza o projeto e que foi muito lindo! Angélica diz que através da divulgação deste 35

projeto, conseguimos dar visibilidade ao movimento LGBTQ +. Gean convida a todes para 36

participar da reunião do Fórum Municipal LGTB da Serra, será as 15h no dia 13/07. A Secretária 37

Executiva informa que está aberto as inscrições para participar do CEDH. Ponto de pauta 03. A 38

Presidenta pede que a professora Rafaela comece seu relato. Rafaela informa que é professora 39

da rede Estadual, cisgenero e pansexual. Informa que no dia 22/04 deu uma aula e no fundo 40

tinha a bandeira lgbt que faz parte da decoração da casa. Uma mãe ligou pra escola e falou 41

sobre a bandeira e falou outras coisas. A mãe foi na escola formalizar a reclamação e saiu 42

falando que ia reclamar com o vereador Gilvan. Em junho, foi dado uma atividade com prazo e 43

que essa mãe se incomodou. Um dia antes da entrega da atividade as alunas começaram a 44

chamar a professora pelo instagram falando que estava circulando um áudio. Logo após 45

quando chegou na escola o Gilvan estava lá e que queria conversar com a professora sobre a 46

atividade e a mesma pediu para que ele se direcionasse a pedagoga. Que o vereador a 47

ameaçou dizendo que iria tomar providências e que esta não poderia dar aquele tipo de 48

atividade em sala de aula. Que somente fez o BO após ouvir os áudios, pois ficou muito 49

assustada. Que a muito tempo vem tentando denunciar esse tipo de censura nas escolas. Que 50

em 2017 ao trabalhar em uma escola em São Pedro teve um caso onde um aluno, que se 51

identificava como aluno, era travesti, mas não se identificava como e chegava na escola 52

passava maquiagem e quando ia pra casa tirava. Que a aluna não conseguia usar o banheiro 53

por estar sem porta, sofria violências ao usar o banheiro masculino e tinha dificuldade de usar o 54

banheiro feminino. Tiveram que colocar a coordenadora na porta do banheiro. Que a questão 55

do banheiro é algo recorrente nas escolas. A presidenta diz que o caso relatado traz um 56

processo histórico onde está na sociedade a muito tempo, causada pela desinformação. José 57

Paulo Nascimento faz seu relato de abusos e violências na sala dos professores por ser 58

homossexual. Que causou incomodo  não só por ser homossexual mas porque também tirou a 59

20
21

-5
C

23
J8

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
4:

53

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

escola da zona de conforto, já que está tinha um desleixo na educação e o professor era 60

atuante. Que um professor já jogou o carro em cima dele. Após denúncias na escola e na 61

corregedoria, o professor foi transferido de escola. A professora Sarah Laurindo Monteiro diz 62

que sua dificuldade foi mais quanto a sua disciplina e a sua postura quanto educadora. Que 63

atua em uma escola inclusiva e aberta. Que no ensino médio tem 04 alunas trans e por isso usa 64

pronome neutro para cumprimentar. Com isso, em uma atividade avaliativa, chegou ao 65

conhecimento de uma mãe, que printaram e mandaram para a coordenadora pedagógica da 66

escola pois não é usado a língua culta, que diversos alunos são reprovados no Enem por usarem 67

a língua neutra. A coordenação pedagógica mandou corrigir, pois a mãe estava certa, mas a 68

professora não quis corrigir com a justificativa que não tinha nada errado. Que será feito uma 69

semana de humanidades na escola com a participação de pessoas LGBT’s que abordarão 70

diversos temas. Winny, está na rede estadual a quatro anos e como professor de artes trabalha 71

muito na questão racial e na questão de gênero. Que está no CMEI em Cariacica e fez um 72

trabalho em cima do livro O Pequeno Príncipe Preto e várias mães entraram em contato 73

elogiando o trabalho. Que sempre se refere aos seus alunos do ensino fundamental no gênero 74

neutro e que tiveram mães que reclamaram falando que a pedagoga não tinha revisado o 75

material e isto foi levado para a Secretaria de Educação. Gean parabeniza os professores 76

presentes. Que apesar de não ter sofrido lgbtfobia sabe que a realidade é diferente. Fátima diz 77

que é uma temática que nem era existir, por ser tão absurda. Que não é fácil a luta e coloca o 78

CEPIR para diálogo. A presidenta sugere que as deliberações da plenária passe pela Ct de 79

Violência e informa que no próximo mês a mesa diretora se reunirá com o Secretário da SEDU. 80

Aubrey faz um repasse da pesquisa da ABGLT que fala dos principais resultados que 73% dos 81

adolescentes entrevistados foram agredidos devido sua orientação sexual, 68% foram 82

agredidos por conta da sua identidade de gênero, 27% foram agredidos fisicamente por conta 83

da orientação sexual, 25% foram agredidos fisicamente por conta da identidade de gênero, 56% 84

foram assediados na escola e 60% se sentiam inseguros na escola por conta da sua orientação e 85

43% por conta da sua identidade de gênero. Renan se solidariza pelas falas dos professores e 86

traz para o Conselho o seguinte questionamento “qual é a hora para se falar sobre diversidade 87

e gênero?”. Que é preciso fazer uma formação com os servidores sobre o tema. Douglas 88

informa que sobre a questão do nome social e o uso do banheiro nas escolas, que se tem 89

20
21

-5
C

23
J8

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
4:

53

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

algumas regulamentações, inclusive em nível estadual. Que a DPES tem atuado para garantir o 90

uso do banheiro aos adolescentes transexuais em escolas públicas e privadas. Gean sugere que 91

o Conselho e entidades estarem atentos e atuantes na Conae e Conape (Conferências da 92

Educação). No caso da Conape a etapa estadual será na Grande Vitória e a etapa nacional em 93

Junho/22 na cidade de Natal/RN. Vitor fala que a DPES está aberta para ouvir os relatos e que 94

em 2019 teve um caso de transfobia em uma escola em Vila Velha. A presidenta sugere a 95

Viviana um reunião ampliada da Ct de Violência com as convidadas. Viviana sugere que a 96

mesma reunião seja realizada na mesa diretora e a Presidenta concorda. Gean sugere que na 97

reunião do conselho com a Sedu seja levado a reativação do Gt de Diversidades que existia na 98

Sedu e que venha de fato funcionar. A Vice Presidenta diz que é importante pensar de forma 99

ampla, pois as Resoluções não faltam, mas as violações de direito são cotidianas e sugere ao 100

CELGBT um trabalho em rede em relação aos professores. A Presidenta agradece a presença de 101

todes e coloca o CELGBT+ a disposição. Ponto de pauta 02- A Presidenta pergunta se todos 102

leram a ata e se aprovam. Em regime de votação, todos votam favoráveis. Sendo assim, ata da 103

35° Sessão Plenária aprovada por unanimidade. Ponto de pauta 04. A Presidenta fala sobre o 104

mês de agosto que fala sobre a visibilidade lésbica. Sugere uma exposição itinerante e pergunta 105

se alguma entidade presente tem alguma proposta ao mês da visibilidade lésbica. Mirna diz que 106

a Ct de Saúde sugere uma Seminário para o mês da visibilidade lésbica  e conta com a ajuda das 107

outras Ct’s e dos coletivos. Mirna sugere a criação de um Gt para as ações do mês. Fica criado o 108

Gt para o Mês da Visibilidade Lésbica com es seguintes conselheires: Angélica, Mirna, Marina, 109

Renan e es membres da Ct de Saúde. Renan sugere levantamento de dados nos presídios 110

femininos. Ponto de pauta 05. Renan informa que a Resolução foi publicada na última sexta-111

feira. Que a comissão está sendo presidida pelo conselheiro e que os documentos são os 112

mesmos do processo eleitoral passado e apresenta o edital para a plenária. Aubrey pergunta 113

que se a instituição cuja documentação já está em posse do conselho pode só atualizar o 114

relatório de atividades dos últimos 2 anos? Renan responde que tem que cumprir todos os 115

requisitos novamente. Tiago pergunta como vai ficar a questão da forma. Presencial? Remoto? 116

Os dois? Marina responde que tudo isso vai depender do avanço da vacina. Renan sugere 117

deixar em aberto e aproximando da data informa as entidades a modalidade, tendo em vista a 118

analise do avanço das vacinas e o mapa de risco. Ponto de pauta 06. Mirna faz repasse onde o 119

20
21

-5
C

23
J8

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
4:

53

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

assunto foi a Ct Integral de Saúde LGBT da Sesa que já foi publicada a portaria, onde a primeira 120

reunião acontecerá entre final de julho e começo de agosto. Odacyr repassa que foi solicitado 121

uma reunião com o Secretário da Sesp, que passou para o Subsecretário e quem atendeu foi o 122

Paulo (representante da Sesp no CELGBT+) e a Ana. Sendo assim, a Ct deliberou encaminhar 123

outro oficio para a mesa diretora solicitando nova reunião com o Secretário. Foi tratado 124

também sobre o relatório de denuncia. Tiago solicita a Presidente participar da reunião com a 125

Sedu. Aubrey também solicita. A Presidenta explica que a presença dos Conselheires é bem 126

vinda, mas como são muitos, essa decisão precisa ser deliberada pela mesa. Nada mais houve a 127

tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita por minha pessoa, Heloísa Lugão 128

Silveira, que a digitei e será assinada abaixo pelos respectivos membros presentes. 129

________________________________________________ 130

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 131

________________________________________________ 132

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 133

20
21

-5
C

23
J8

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
4:

53

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
6

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)

SEDH - SEDH - GOVES
assinado em 26/11/2021 14:53:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/11/2021 14:53:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA (SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02 - SEDH - SEDH - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-5C23J8

20
21

-5
C

23
J8

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/1
1/

20
21

 1
4:

53

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
6

		2021-11-26T14:53:44-0300